
 
CHIARIMENTI ALLA DATA DEL 29 ottobre 2013 
 
 

Quesito n. 1 -   
Il deposito cauzionale provvisorio pari al 2% dell’importo del servizio a base di gara deve essere 
calcolato sul canone annuale di € 162.800 oppure sul canone quadriennale di € 651.200,00 (dato che 
il servizio verrà affidato per un periodo di anni 4)? 
RISPOSTA 
Il deposito cauzionale va calcolato sul canone QUINQUENNALE (dal 1 gennaio 2014 al 31 
dicembre 2018), a base di gara, pari ad € 814.000,00=. 
 
Quesito n. 2 -   
Nel disciplinare di gara non si fa riferimento all’art. 75 del D. Lgs. 163/06, a norma del quale 
l’operatore economico in possesso di idonea certificazione di qualità UNI EN ISO può emettere 
una cauzione provvisoria ridotta del 50 %, rispetto al valore indicato nel capitolato. 
Confermate tale possibilità? 
RISPOSTA 
La cauzione va versata per l’intero importo, in quanto, trattandosi di un contratto attivo non è 
applicabile l’art. 75 comma 7 del D. Lgs. 163/2006 (codice dei contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture).    

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 


